
IL DIRETTORE

Premesso con determina n. 78 del 6 settembre u.s. è stato disposto un impegno di 
spesa per la pulizia delle tende conseguente ad una apposita gara svolta dal settore 
Provveditorato in ME.PA. per un importo complessivo di € 30.500,00 sulla base di un 
disciplinare e di un capitolato adeguato alle necessità dell’Istituzione e allegato alla 
determina n. 78/2016;

Detto  che  durante  il  lavoro  di  smontaggio  e  rimontaggio  tende  di  Palazzo  San 
Giacomo e Palazzo Costantini si sono rilevante le seguenti ulteriori necessità:
-  pulizia  delle  tende  oscuranti  degli  uffici  vicino  la  Sala  Riservata:  operando  lo 
smontaggio  delle  tende  a  pacchetto  dietro  le  oscuranti,  si  è  potuto  vedere  che 
specialmente nella parte alta anche le oscuranti necessitavano di essere lavate;
- riparazione di nastri di raso, occhielli, cuciture delle tende a pacchetto;
- sostituzione delle veneziane orizzontali  dell’Ufficio consulenza: le tende smontate 
oltre ad essere sintetiche e quindi difficili da pulire adeguatamente, risultavano rotte 
in  diversi  punti  e  ormai  ingrigite;  trattandosi  di  tende molto vecchie  si  è  ritenuto 
opportuno sostituirle;
- riparazione di orli scuciti, di piccoli strappi, di velcro, ecc.

Considerato che  il  capitolato  con il  quale  la  ditta  Nord  est  opere  pubbliche  si  è 
aggiudicata la gara comprendeva anche il lavoro di lavaggio sedie imbottite e vista 
l’estrema necessità di provvedere almeno al lavaggio di quelle macchiate conteggiate 
in 29, sedie perlopiù utilizzate dall’utenza; 

Ritenuto opportuno richiedere alla ditta già incaricata di presentare un preventivo per 
questi  lavori  che non era stato possibile valutare adeguatamente in sede di  primo 
sopralluogo; 

Visti i preventivi pervenuti in data 4 novembre u.s. (prot. 2268) per quanto riguarda 
le  tende  e  9  dicembre  u.s.  (prot.  2494)  per  quanto  riguarda  le  sedie  imbottite, 
rispettivamente di € 1212,40 + iva 22% = € 1479,13 e di € 464,00 + iva 22% = € 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 104 del 12 dicembre 2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dr Giorgio Lotto

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI  E COLLABORATORI ART.15 D.LGS.33/2013 - ex 

art. 34 DL 223/06: NO

Oggetto:  Pulizia  tende  e  lavaggio  sedie  imbottite  uffici. Ampliamento  impegno  di 
spesa. CIG Z3D1B160B7 



566,08  ritenuti gli stessi congrui con il capitolato d’oneri presentato in sede di gara e 
con il lavoro da svolgere;  ritenuto altresì necessario far eseguire il lavoro per i motivi 
sopra indicati; 

Ciò premesso: 

• Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

• Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC; 

• Visto l'art.  52  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  
Comune  di  Vicenza  approvato  con  delibera  consiliare  n.  17/24447  del 
26.3.2013, 

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 5/11935 del 28.01.2016 del Consiglio Co-
munale di approvazione del Bilancio di Previsione 2016 e del bilancio pluriennale 
2016-2018 e la deliberazione di Giunta Comunale  n.92/68225 del 24.05.2016 
con la quale è stato approvato il P.E.G. 2016/2018;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 19.07.2016 (PGN 90032) 
che  approva  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano della 
Perfomance” per il triennio 2016-2018 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici 
ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione n. 64 del 14.12.2015 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018,  la suc-
cessiva deliberazione n.03 del  02.02.2016 con la  quale  è stato  approvato il 
P.E.G. 2016;

Viste la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 6/07/2016 che approva il Bi-
lancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai  
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di 
cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui  all’art.  3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera 
C.C. n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di accettare i preventivi di spesa della ditta Nord est opere pubbliche srl di Vicenza, 
aggiudicataria della gara d’appalto svolta dal Comune di Vicenza per i servizi di pulizia 
tende,  lavaggio sedie imbottite, pulizia tappeti, ecc. 

2) di  impegnare  la  spesa  di  €  1676,4  +  iva  22%  =  €  2045,21  al  cap.  n. 
05021.03.062000 – Pulizie in appalto e traslochi; 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato 
dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;



4)  di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi con-
tabili) e del DPCM 28/12/11:    

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  2045,21
Data:  12 dicembre 2016
Cap. n. 05021.03.062000 – Pulizie in appalto e traslochi; 

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione

2016           € 2045,21 2016          

2017 2017             € 2045,21

 TOTALE      € 2045,21 TOTALE         € 2045,21

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di 

beni e servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 

135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della 

presente determina.

Vicenza,  12/12/2016  Parere  tecnico  favorevole:  LA  PO/AP  f.to  Annalisa 
Gonzati   

Vicenza, 12/12/2016 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dr Giorgio Lotto  

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e la  

contabilità degli enti locali, di cui all'at. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 

2 sulla gestione

CAPITOLO: cap. n. 05021.03.062000 – Pulizie in appalto e traslochi; 

IMPEGNO: 21/12 DEL BILANCIO 2016 €  689,94   

97/14 DEL BILANCIO 2016 €  1355,27 

La  presente  determinazione  è  regolare  sotto  il  profilo  contabile;  si  attesta  che  esiste  la  copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Addì  12/12/2016 Il Capoufficio amministrativo  f.to Annalisa Gonzati


